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Drodzy Czytelnicy,
Pojazzowaliśmy jak co roku w Czchowie. Muzyka niosła się po tych naszych górkach aż 
miło. Mało która miejscowość w Polsce, tak jak Czchów, może cieszyć się nowoorleański-
mi klimatami i tak znakomitymi wykonawcami.  W naszej codzienności to wyczekiwany 
przez wielu moment, który wyznacza nam ważne miejsce na turystyczno-muzycznej  
mapie Polski. Przedstawiamy Państwu obszerną fotorelację z festiwalowych dni.

W tym numerze Czasu Czchowa, jak już zobaczyli Państwo na okładce, zachęca-
my do wspólnej zabawy z nagrodami. Przy okazji można wspomóc Miejską Bibliotekę  
Publiczną, która wszystkimi sposobami  zapewnia mieszkańcom nowości wydawnicze. 

Miłej lektury i fajnej wakacyjnej zabawy….

                                                                                      Ewa Godlewska
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Wytnij i uzupełnij kupon

Weź udział w losowaniu

Powodzenia!

Przynieś go na stoisko akcji 
“KUP KSIĄŻKĘ DLA BIBLIOTEKI”
13 sierpnia 2022 r. do godz. 19:00

Imię i nazwisko

Wakacyjna Loteria Czasu Czchowa


  Wakacyjny kupon Czasu Czchowa



CZAS CZCHOWA4

23. BASZTA JAZZ FESTIVAL 
Małymi krokami zbliżamy się do ćwierć wieku istnienia festiwalu jazzowego w Czchowie, bo że sam 
jazz jest związany z naszym miasteczkiem stanowczo dłużej to nikomu nie trzeba przypominać. Jazz 
w Czchowie rozbrzmiewał w latach 60-70 XIX w. Natomiast na stałe, w formie festiwalowej zagościł 
od 2000 roku, a to wszytko dzięki zaangażowaniu Jacka Mazura dyrektora artystycznego oraz dy-
rektorek ośrodka kultury Agnieszki Kareckiej i Elżbiety Ogieli wraz z zespołem pracowników, którzy 
zabiegają o każdy szczegół festiwalu zarówno muzyczny jak i techniczny. Po śmierci Jacka Mazura 
produkcją festiwalu zajął się Marek Michalak, a od dwóch lat Roman Bartnicki. I tak dzięki zaangażo-
waniu wyjątkowych ludzi w 2022 roku odbył się 23. Baszta Jazz Festival w Czchowie. 

JAZZOWANIE PO CZCHOWSKu

W deszczu, słońcu i w towarzystwie wspa-
niałej publiczności oraz wyjątkowej muzy-
ki spędziliśmy razem trzy piękne dni. 

W kwestii pogody to i nawet najstarsi 
górale się mylą, ale co do pogody ducha 
i niesamowitej atmosfery, to możemy 
powiedzieć, że tegoroczne koncerty ce-
chowała oczywiście muzyka jazzowa 
ale i niesamowita atmosfera spokoju, 
wszelakiej radości, a dobre relacje i przy-
jaźnie zawiązane u początków istnienia 
festiwalu promieniały szczęściem. Było 
pięknie. 

Prowadzeniem tegorocznego festi-
walu jako konferansjer zajął się Tadeusz 
Płachta, który na co dzień wykonuje 
obowiązki zastępcy burmistrza Czcho-
wa. W tym roku, jak sam nam zdradził,  
upływa 35 lat jego działalności artystycz-
nej, którą rozpoczął w wieku 20 lat. Na 
scenie pojawiał się zarówno jako konfe-
ransjer, ale również jako muzyk, woka-
lista i satyryk. W Czchowie prowadził 
m.in.: festiwal jazzowy, Dni Czchowa  
i Dożynki. Z okazji jubileuszu pracy 
twórczej składamy najlepsze życzenia: 
zdrowia, wszelkiej pomyślności i sukce-
sów w życiu osobistym. Dziękujemy za 
prowadzenie wielu wydarzeń kultural-
nych w naszej gminie, a szczególnie za 
pracę na rzecz 23. Baszta Jazz Festivalu. 

Festiwal rozpoczęliśmy koncerta-
mi Meaculpy & Jazz Roosters oraz Five 
o’Clok Orchestra, w oranżerii hotelu 

Łaziska w Czchowie. Koncerty poprze-
dziło otwarcie wystawy „Jak New Or-
lean” Piotra Góryjowskiego. Fotogra-
fie artysty, obrazując piękno festiwalu, 
przedstawiały muzyków w większości  
z wcześniejszych jego edycji. Obecnie 
wystawa została przeniesiona do kina 
Baszta w Czchowie. Dodatkowo w for-
mie wystawy plenerowej na rynku za-
instalowaliśmy fotografie w nieco więk-
szym formacie, które pozostaną z nami 
do końca lipca. Zainteresowanych za-
chęcamy do obejrzenia prac. 

Po niezłej dawce emocji kulturalnych 
w piątek, tanecznym krokiem przeszli-
śmy do sobotnich wydarzeń: najpierw 
koncert Mieleckiego Big Bandu, a potem 
Parada Nowoorleańska. Było cudownie. 
Kolejny zespół - MONK występując  
a capella, zwrócił uwagę publiczności na 
swoje interpretacje utworów. Natomiast 
wyczekiwany koncert Jazz Band Ball Or-
chestry z okazji 60 lat istnienia pokazał 
siłę zespołu, którą tworzyło wielu wspa-
niałych muzyków, w tym nasz Jacek Ma-
zur. Z okazji jubileuszu muzycy zostali 
udekorowani kwiatami, a Marek Micha-

lak otrzymał wykonany przez Agnieszkę 
Karecką pamiątkowy obraz. Do upo-
minku i kwiatów Roman Bartnicki do-
łożył życzenia od kolegów muzyków,  
a publiczność zaśpiewała 100 lat. 

Szalenie lubianym zespołem, zarów-
no wśród odbiorców jak i organizatorów 
jest Leliwa Jazz Band, który kilkukrotnie 
bisując zakończył sobotni koncert galo-
wy tuż przed północą, aby w niedzielę na 
rynku móc pojawić się w towarzystwie RB 
Dixie Five. Niedziela to projekt „Dunajec 
jak Missisipi, Czchów jak New Orlean”, 
który w tym roku zawędrował do kina 
Baszta. W tym dniu umownie startujemy 
o 15-tej z rynku, aby potem przemieścić 
się wybrane i bezpieczne miejsce. W tym 
roku (z uwagi na zmienną pogodę, a po 
doświadczeniach ubiegłorocznych) uda-
liśmy się do kina Baszta. Wszystkich, któ-
rzy z różnych przyczyn nie mogli uczest-
niczyć w wydarzeniu przepraszamy. 

Koncert zespołów RB Dixie Five  
i Leliwy Jazz Band był dowodem na to, 
że w Czchowie nad Dunajcem, jest samo 
jak w Nowym Orleanie nad Missisipi. 
Styl i rytm dixielandowy oraz rozrado-

Roman Bartnicki – słów kilka o czchowskim festiwalu.
Od 8 do 10 lipca 2022 roku przeprowadziliśmy kolejną, tym razem 23. edycję 
BASZTA JAZZ FESTIVALu w Czchowie.

Od zeszłego roku objąłem kierownictwo muzyczne po pomysłodawcy i zało-
życielu festiwalu śp. Jacku Mazurze. 

Większość wykonawców biorących udział w tegorocznym festiwalu, to zespo-
ły reprezentujące Małopolskę wsparte przez zespoły z Częstochowy i Mielca.

Festiwal rozpoczął się w piątek w oranżerii hotelu Łaziska na zaporze. Sobota 
to tradycyjnie czchowski rynek. Miłym akcentem sobotniego koncertu był jubi-
leusz 60-lecia istnienia zespołu JAZZ BAND BALL ORCHESTRA, były kwiaty  
i upominki. Niedziela to Nowy Orlean w Czchowie, krótka parada po czchow-
skim rynku i wspólny koncert zespołów RB DIXIE FIVE -LELIWA JAZZ BAND. 
Pogoda i publiczność dopisała, co stanowi o sukcesie tego festiwalu.

Pełni entuzjazmu zapraszamy za rok, na 24. BASZTA JAZZ FESTIVAL  
W CZCHOWIE....
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23 BASZTA JAZZ FESTIVAL W CZCHOWIE – fotorelacja

JAZZOWANIE PO CZCHOWSKu

wana publiczność dopełniały piękno 
ulicznych koncertów. 

23. Baszta Jazz Festival zakończyli-
śmy około 17-tej, zostawiając publicz-
ność z ciekawością co będzie w przy-
szłym roku. 

Festiwal to muzyka, ludzie i pienią-
dze. W tym roku nasze przedsięwzięcie 
wsparły firmy z regionu. To wsparcie 
jest niezwykle ważne. Właścicielom, 
Zarządom, Dyrektorom i Kierowni-
kom firm i instytucji, które wsparły 23. 
Baszta Jazz festiwal w Czchowie szczerze  
dziękujemy! 

Dziękujemy Burmistrzowi Markowi 
Chudobie za przychylność i wsparcie. 

Podsumowując trzy dniowy festiwal 
to myślę, że udało się nam „zrobić” coś 
mega fajnego! Jazz w połączeniu z wyjąt-
kową i niesamowitą atmosferą przyniósł 
wiele niezapomnianych wrażeń. Pew-

Związek Artystów Wykonawców STOART Warszawa, Firma Rabek – Pań-
stwo Maria i Zbigniew Rabiasz, Państwo Karolina i Dawid Warchoł, P.P.H.U. 
NITUS Piotr Nowak, Zakład Urządzeń Mechanicznych ZUMEC – Państwo 
Maria i Eugeniusz Cieśla, PAGEN Sp. z o.o., Państwo Andrzej Kocoń, Dealer 
BMW M-Cars Nowy Sącz, Państwo Krystyna i Dariusz Drożdż, Gospodar-
stwo Ogrodnicze - Państwo Alicja i Andrzej Kocoń, TWÓJ OPTYK Zakład 
Optyczny R. Karaś M. Kubala, Zakład Betoniarski JURBET - Piotr Musiał, 
DREW – TRANS Tadeusz Sacha BIESIADKI, GÓRALMET Sp. z o.o., Państwo 
Jolanta i Antoni Baniak. Wkład sponsorów to około połowa kosztów festiwalo-
wych, drugą część pokryliśmy z budżetu ośrodka i gminy.

Sponsorami tegorocznej edycji są: 

nie nie wszyscy przyjmują to co robimy 
pozytywnie, ale słuchając innych opinii  
i odbierając gratulacje jesteśmy przeko-
nani, że warto było spędzić z nami week-
end. Dziękujemy wszystkim za okazane 
serce, wsparcie i dobre słowa, które mo-
bilizują nas jeszcze bardziej do działania, 

z naszej strony mogę tylko zapewnić, że 
robiliśmy wszystko co w naszej mocy, 
aby festiwal mógł odbyć się na dobrym 
poziomuje oraz żeby było bezpiecznie.  

Do zobaczenia za rok. 
W imieniu organizatorów  

Elżbieta Ogiela 
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JAZZOWANIE PO CZCHOWSKu
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NASZE SPRAWy

CZERWCOWA SESJA RADY MIEJSKIEJ – CZAS PODSUMOWAŃ

NOWI 
DYREKTORZY SZKÓŁ

Jak co roku czerwiec jest czasem podsumowań, rozliczeń i akceptacji wszystkich działań samorzą-
dów gminnych za poprzedni rok. Po spełnieniu wymogów proceduralnych, uzyskaniu pozytywnych 
opinii właściwych podmiotów (RIO, Komisje RM) burmistrz Czchowa otrzymał jednogłośnie zarówno 
wotum zaufania jak i absolutorium.

W tym miejscu należy przypomnieć, że 
wotum zaufania to stosunkowo nowy 
sposób weryfikacji pracy burmistrza, 
wprowadzony ustawą z 2018 roku. Skła-
dany przez szefa gminy raport o stanie 
gminy za poprzedni rok jest przedmio-
tem debaty publicznej na forum rady. 
W dokumencie tym zawarte jest pełne 
podsumowanie aktywności samorządu 
za dany rok, zarówno w kwestiach in-

westycyjnych, ale także społecznych czy 
administracyjnych.

– Procedowanie nad absolutorium dla 
burmistrza to była ocena wykonania bu-
dżetu za 2021 rok, co jest tak naprawdę 
zatwierdzeniem pracy całego urzędu oraz 
jednostek organizacyjnych oraz pomocni-
czych gminy. Należy dodać, że tylko dzięki 
dobrej współpracy z radnymi, sołtysami  
i zrozumienie mieszkańców naszej gmi-

ny z powodzeniem zrealizowano budżet, 
wykonano zapisane zadania. Dlatego 
uzyskane przez burmistrza absolutorium 
to także wyraz uznania dla wcześniej wy-
mienionych podmiotów, którym składam 
serdeczne podziękowania. Prawidłowe 
wykonanie zapisów budżetu gminnego 
to każdorazowo wspólnie wypracowa-
ny sukces samorządowy i gospodarczy 
– podsumował Marek Chudoba - Bur-
mistrz Czchowa.

            Urząd Miasta Czchów

Przed czerwcową sesja Rady Miejskiej w Czchowie odbyło 
się uroczyste wręczenie aktów powołania dla dyrektorów 
szkół wyłonionych w ramach przeprowadzonych konkursów 
: Pani Bogusława Jurkiewicz – Zespół Szkół i Przedszkola  
w Złotej, Pani Edyta Kwiek – Publiczna Szkoła Podstawowa 
w Tymowej. Gratulacje dla pań przekazał Burmistrz Czcho-
wa i Przewodniczący Rady Miejskiej w Czchowie.
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KULTURALNE CZATOWANIE I KORZYSTANIE  
Z KOMUNIKATORÓW DLA DZIECI

NASZE SPRAWy

W sieci można natknąć się na całą masę czatów i komunikatorów, umożliwiających wymianę wiado-
mości między internautami. Niektóre z nich, jak np. Messenger Kids są specjalnie dostosowane do 
potrzeb najmłodszych użytkowników – pozbawione reklam, wyposażone w dodatkowe zabezpiecze-
nia i funkcje kontroli rodzicielskiej oraz uproszczony interfejs. Wiele dzieci i nastolatków od samego 
początku korzysta jednak z aplikacji pozbawionych ograniczeń wiekowych, takich jak np. Messenger, 
Snapchat, Skype, WhatsApp.

Dlatego tak nieoceniona 
jest Wasza rola – rodziców!
•	 Wprowadź swoją pociechę w świat in-

ternetowych rozmów, wyjaśniając jej 
krok po kroku, jak dbać o bezpieczeń-
stwo i prywatność w sieci. Służ dziec-
ku pomocą podczas zakładania konta 
i naucz je, jak korzystać, by prywatne 
wiadomości nie trafiły w przypadko-
we ręce.

•	 Zanim twoja pociecha na dobre wcią-
gnie się w czatowanie, ustalcie wspól-
nie reguły bezpiecznego korzystania  
z komunikatorów internetowych.

Media społecznościowe  
– zasady bezpiecznego korzy-
stania z Internetu dla dzieci 

W odróżnieniu od czatów i komu-
nikatorów internetowych media spo-
łecznościowe pozwalają użytkownikom 
stworzyć pełen profil osobisty online  
i zachęcają do jeszcze intensywniejszej 
wymiany osobistych informacji między 
szeroką rzeszą użytkowników. Zanim 
pozwolisz dziecku na stworzenie profilu 
na danej platformie, dobrze się zastanów.

Dołączając do danej społeczności,  
w pierwszej kolejności zadbaj o spersona-
lizowanie ustawień bezpieczeństwa i pry-

watności. Dostosuj je w taki sposób, żeby 
jedynie znajomi i osoby upoważnione 
mieli wgląd w twoje osobiste wiadomości 
i  zdjęcia. Te same reguły wpój swojemu 
dziecku. Przy okazji wyjaśnij mu, dlacze-
go tak ważne jest, by chronić swoją pry-
watność w sieci. Rozmowa z dzieckiem to 
bez wątpienia niezbędny krok do zapew-
nienia mu bezpieczeństwa podczas ko-
rzystania z mediów społecznościowych.

Trzymaj rękę na pulsie i od czasu 
do czasu rozmawiaj ze swoją pocie-
chą o jej aktywności w sieci. Upewnij 
się, że zna i rozumie różnice pomiędzy 
komunikatorami i portalami społecz-
nościowymi oraz przekaż jej reguły 
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NASZE SPRAWy

10ZASAD DOBREGO ZACHOWANIA SIĘ

kulturalnego zachowania w internecie. 
Zanim udostępnisz swoje lub cudze 
zdjęcie, zastanów się, czy na pewno za 
jakiś czas nie pożałujesz tej decyzji.

Jeśli mimo najlepszych chęci nie uda-
ło ci się ochronić dziecka przed negatyw-
nymi doświadczeniami w sieci, przede 
wszystkim zachowaj spokój. Pamiętaj, że 
drobnym konfliktom, np. obraźliwemu 
komentarzowi pod postem łatwo można 
zaradzić, kontaktując się z administrato-
rem strony lub portalu. Szczera rozmowa 
z dzieckiem i słowa otuchy rodzica za-
zwyczaj wystarczą, by zażegnać niewielki 
kryzys, wywołany złamaniem netykiety 
przez innych użytkowników mediów spo-
łecznościowych. Oczywiście, może też się 
zdarzyć, że twoja pociecha znajdzie się  
w bardziej skomplikowanej lub poważnej 
sytuacji. Jeśli czujesz, że potrzebujesz pomo-
cy profesjonalistów od bezpieczeństwa on-
line, zasięgnij rady poniższych organizacji:
•	 dla rodziców i nauczycieli: online/

cyberzagrozenia/, fdds.pl/problem/
bezpieczenstwo-dzieci-online/ oraz 
bezpłatna infolinia 800 100 100 i ad-
res email: pomoc@800100100.pl

•	 zgłaszanie nielegalnych treści w In-
ternecie: dyzurnet.pl
dla dzieci: https://sieciaki.pl/

*   *   *
Źródła:

•	 https://edunews.pl/nowoczesna-edukacja/e-le-
arning/3339-dzieci-i-media-spolecznosciowe 
(dostęp 05.09.2019)

•	 https://download.komputerswiat.pl/aplikacje
-mobilne/android/komunikatory-internetowe/
messenger-kids (dostęp 05.09.2019)

•	 https://fantastic-studio.com/netykieta-czyli-
jak-zachowywac-sie-w-sieci/  
(dostęp 05.09.2019)

•	  https://toymail.pl (dostęp 05.09.2019)
•	 http://czytelnia.frse.org.pl/media/telefonlast.

pdf (dostęp 06.09.2019)

W INTERNECIE

1. Nigdy nie wysyłaj obraźliwych przesyłek przez pocztę interne-
tową. 

2. Obcym osobom nie podawaj hasła do swoich profilów interne-
towych. 

3. Nigdy nie umieszczaj nielegalnych informacji. 
4. W Internecie nie umieszczaj obrzydliwych słów. 
5. Nie rozpowszechniaj wirusów. 
6. W Internecie nie zakłócaj pracy innych. 
7. Nieznajomym w Internecie nie podawaj swoich danych osobo-

wych. 
8. W  sieci, jeżeli dzieje się  coś, co  ciebie zaniepokoiło powiedz 

o tym rodzicom lub zaufanej, dorosłej osobie. 
9. Jeżeli logujesz się na strony internetowe uważnie czytaj ich re-

gulamin. 
10. Stosuj zasady netykiety, czyli w Internecie nie obrażaj nikogo!

Żródło:
Czytaj więcej na https://www.bryk.pl/wypracowania/pozostale/informatyka/1003429-

10-zasad-dobrego-zachowania-sie-w-internecie.html#utm_source=paste&utm_me-
dium=paste&utm_campaign=firefox

https://publicdomainvectors.org/pl/wektorow-swobodnych/Komputer
-ch%C5%82opiec-wektor-clipart/28932.html
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INFORMACJA DOTYCZĄCA ŚWIADCZEŃ RODZINNYCH  
I FUNDUSZU ALIMENTACYJNEGO

POMOC MATERIALNA DLA UCZNIÓW

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Czchowie informuje, iż można już skła-
dać wnioski o ustalenie prawa do zasiłku rodzinnego i funduszu alimentacyjne-
go na nowy okres zasiłkowy 2022/2023.

Od 01.09.2022 r. do 15.09.2022 r. można również składać wniosku o stypendium szkolne.

Wniosek można złożyć w następujący sposób:
•	  od 1 lipca 2022 r. - drogą elektroniczną przez  skrzynkę e-puap lub platformę Emp@tia,
•	 od 1 sierpnia 2022 r. - w formie papierowej osobiście  w siedzibie MOPS w Czchowie, ul. Szkolna 1 pok. nr 3.

Przyjmowane są tylko wnioski kompletne i uzupełnione – nie ma możliwości uzupełnienia wniosku na miejscu. Druki wnio-
sków dostępne są na naszej stronie internetowej  www.czchow.naszops.pl

NASZE SPRAWy

Termin złożenia wniosku o fundusz alimentacyjny Termin wydania decyzji oraz wypłaty
do dnia 31 sierpnia do dnia 31 października

od dnia 1 września do dnia 30 września do dnia 30 listopada
od dnia 1 października do dnia 31 października do dnia 31 grudnia

od dnia 1 listopada do dnia 30 listopada do dnia 31 stycznia następnego roku

Termin złożenia wniosku o zasiłek rodzinny Termin wydania decyzji oraz wypłaty
do dnia 31 sierpnia do dnia 30 listopada

od dnia 1 września do 31 października do dnia 31 grudnia
od dnia 1 listopada do 31 grudnia do dnia 1 lutego następnego roku

Podstawowymi dokumentami jakie należy dołączyć do 
wniosku są:
•	 PIT-y za rok 2021 - PIT 8C, PIT 28, PIT 36, PIT 37, PIT 38, 

PIT 39, PIT 40, PIT/ZG, PIT 11,
•	 nakaz płatniczy podatku rolnego za rok 2021;
•	 w przypadku uzyskania dochodu w roku 2021 r. i 2022 r. 

z tytułu min. podjęcia zatrudnienia, zmiany zatrudnienia, 
założenia własnej działalności gospodarczej, zatrudnienia 
na podstawie umowy zlecenie lub o dzieło, uzyskania eme-
rytury lub renty lub rodzicielskiego świadczenia uzupełnia-
jącego - umowy o pracę, decyzje przyznające emeryturę lub 
rentę, zaświadczenie o dochodzie netto za drugi miesiąc - 
jeśli zmiany te nie zostały wcześniej zgłoszone do MOPS;

•	 akt zupełny urodzenia dziecka – jeżeli ojciec dziecka jest 
nieznany.

•	 wyrok Sądu dotyczący ustalenia wysokości zasądzonych ali-
mentów oraz orzekający rozwód.

•	 zaświadczenie o bezskuteczności egzekucji od właściwego 
komornika.

•	 zaświadczenie o wysokości wyegzekwowanych alimentów  
w 2021 r.  
Do dochodu rodziny nie wlicza się otrzymanego świad-

czenia wychowawczego, świadczeń z programu „Dobry Start”, 
jednorazowego świadczenia pieniężnego dla emerytów i renci-
stów w 2021 r. („trzynasta i czternasta emerytura”), świadcze-
nia uzupełniającego dla niepełnosprawnych („500+ dla niepeł-
nosprawnych”).

Dochód z gospodarstwa rolnego za 2021 r. zostanie ogło-
szony przez Prezesa GUS do końca września 2022 r.

1. Stypendium przysługuje, jeżeli spełnione jest kryterium 
dochodowe, tj.  nie więcej niż 600,00 zł miesięcznie netto na 
osobę w rodzinie.

2. Stypendium przysługuje do czasu ukończenia kształ-
cenia w szkole, nie dłużej jednak niż do ukończenia 24 roku 
życia. Przedszkola, zerówki, studia nie są objęte stypendium.

3. Należy przedstawić dochody netto za miesiąc sierpień. 
Najczęściej występujące dochody to:
•	 zatrudnienie (wymagane zaświadczenie od pracodawcy)
•	 renty/emerytury  (wymagane bieżące decyzje z ZUS lub 

KRUSu albo odcinki wypłat lub zaświadczenia)

•	 z gospodarstwa rolnego powyżej 1 ha przeliczeniowego 
(wymagany nakaz płatniczy)

•	 z działalności gospodarczej (wymagane oświadczenie o dochodach),
•	 dochody ze świadczeń rodzinnych: zasiłku rodzinnego, fun-

duszu alimentacyjnego, zasiłek stały i okresowy, świadcze-
nia 500+ nie wlicza się do dochodu.
4. Wypłata stypendium odbywa się po poniesionym kosz-

cie na cele edukacyjne dziecka po przedstawieniu imiennych 
faktur, rachunków, dowodów zakupu.

Osoby pełnoletnie składają wnioski same na siebie.
Druki do pobrania w MOPS.
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INWESTYCJE DROGOWE W 2022 ROKU

ZABEZPIECZENIE WYPOSAŻENIA GMINY NA WYPADEK 
ZDARZEŃ LOSOWYCH

Burmistrz Czchowa informuje , że zakończone został pierwszy etap inwestycji na drogach gminnych. 
Poprawa stanu dróg gminnych to od lat priorytet władz samorządowych gminy. Dzięki sprawnie 
przeprowadzonym postepowaniu przetargowym, już w miesiącach wiosennych udało się przystąpić 
do prac.  Na dzień dzisiejszy udało się zakończyć prace realizowane ze środków własnych gminy.

NASZE SPRAWy

Wykaz zrealizowanych prac mo-
dernizacyjnych - wykonanie asfaltów:
•	 Czchów: ul. Dworska (242 mb), ul. Ma-

chulec (231 mb), ul. Zapotocze Gór-
ne(210 mb), ul. Zeliny (230 mb), ,,Do 
Kapusty” (85 mb), ul. Leśna (100 mb),

•	 Piaski – Drużków: ,,Od Szkoły do Rze-
zawy” (170 mb), ,,Na góry” (130 mb + 
110 mb), ,,Do Gałka” (118 mb), ,,Do 
Marka Gałka” (65 mb),

•	 Jurków: ,,Do Wsi” (87 mb), ,,Koło 
Orszulaka” (192 mb),

•	 Tworkowa: ,,Pleśniówka” (110mb), 
,,Zeliny Tworkowskie” (320 mb),

Wykaz zrealizowanych prac 
modernizacyjnych – wykona-
nie podbudowy dróg:
•	 Czchów - Tymowa w msc Ty-

mowa (220 mb), Folwarczyska 
– Bryniak w msc Wytrzyszcz-
ka i Będzieszyna (250 mb), 
Domosławice – Faliszewice w 
msc Domosławice (140 mb), 
Nagorze – Niedźwiedza w msc 
Złota (200 mb)
Całkowita wartość wykona-

nych prac: 1,3 mln zł – środki  
z budżetu gminy.

Przeprowadzone zostało tak-
że postepowanie przetargowe na 
modernizacje dróg w ramach 
Dofinansowania z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych:
•	 Czchów: ul. Machulec 

(231  mb), ,,Do Kapusty” 
(85 mb), ul. Leśna (100 mb),

•	 Piaski – Drużków: ,,Od Szko-
ły do Rzezawy” (170 mb), ,,Na 
Góry” (130 + 110 mb), ,,Do Gał-
ka (118 mb), ,,Do Marka Gałka” 
(65 mb),

•	 Tymowa: ,,Do Białki” (100 mb), 
,,Wąsówka” (55 mb),

•	 Złota: ,,Nowa Wieś koło Gałko-
wej” (200 mb),

•	 Wytrzyszczka: ,,Folwark” (143 mb)
Całkowita wartość wykonanych 

prac 275 tys.  zł (dofinansowanie 
106 tys. zł).

Wydarzenia ostatnich lat (covid, wojna, poża-
ry, powodzie) pokazują jak ważne staje się po-
siadanie odpowiednich rezerw materiałowych 
aby skuteczniej pomagać ludziom w takich sy-
tuacjach. Urząd Miejski w Czchowie wystąpił 
do służb wojewody małopolskiego o przeka-
zanie kompletów bytowo-sanitarnych w skład 
którego wchodzą: łóżka, koce, ręczniki, pościel 
jednorazowa, poduszki oraz płyny dezynfe-

kujące. Dodatkowo gmina Czchów otrzymała 
także zapas podstawowych produktów żywno-
ściowych: dania gotowe, kawa zbożowa oraz 
woda mineralna. W lipcu pracownicy urzędu 
odebrali już pierwszą partię przekazanego wy-
posażenia, które trafi do gminnego magazynu 
oraz na wyposażenie obiektów komunalnych. 

Jarosław Gurgul
Urząd Miejski w Czchowie

•	 Domosławice: ,,Do Kuny” (94 mb), ,,Do-
mosławice Faliszewice” (100 mb),

•	 Biskupice Melsztyńskie: ,,Zeliny, rów 
melioracyjny” (150  mb), ,,Koło Skiby” 
(200 mb),

•	 Tymowa: ,,Zadebrze” (300 mb), ,,Przez 
Pańskie Pola” (232  mb), ,,Do Białki” 
(100 mb), ,,Wąsówka” (55 mb),

•	 Złota: ,,Nowa Wieś koło Sapały (120 mb), 
,,Gałkowa Faliszewice” (150 mb), ,,Nowa 
Wieś koło Gałkowej” (200 mb), ,,Złota 
Biesiadki” (200 mb), ,,Złota Wielka Góra” 
(185 mb),

•	 Wytrzyszczka: ,,Folwark” (143 mb),
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komunikat

Burmistrz Czchowa przypomina rolnikom, że zbliża się II etap składania wniosków o zwrot podatku akcyzowego  zawar-
tego w cenie oleju napędowego wykorzystywanego do produkcji rolnej na 2022 r.

Wnioski wraz załączonymi fakturami VAT (lub paragonami do kwoty 450 zł, posiadającymi numer NIP) za okres  od 1 lute-
go 2022 r. do 31 lipca 2022 r. proszę składać w pok. nr 13, w terminie od 1 do 31 sierpnia 2022 r., w godzinach od 8:00 do 13:30. 
Pieniądze wypłacane będą w terminie od 3 do 31 października 2022 r. w kasie urzędu lub przelewem  na rachunek bankowy 
podany we wniosku. Rolnicy, którzy są dzierżawcami użytków rolnych proszeni są o dostarczenie  kserokopii umów dzierżawy.

Burmistrz Czchowa informuje wszystkich rolników i ich domowników, że w związku z wejściem w życie uchwały  
Nr XXX/290/2022 Rady Miejskiej w Czchowie z dnia 30 czerwca 2022 r. w sprawie wyznaczenia miejsca do prowadzenia 
handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników oraz uchwalenia Regulaminu określającego zasady prowa-
dzenia handlu w piątki i soboty przez rolników i ich domowników, istnieje możliwość sprzedaży produktów rolnych lub 
spożywczych oraz wyroby rękodzieła wytworzone w gospodarstwie rolnym, na terenie placu targowego „Mój Rynek”  
w Czchowie w każdy piątek i sobotę w godzinach od 6:00 do 13:00. Rolnicy i ich domownicy są zwolnieni w wyznaczo-
ne dni z opłaty targowej zgodnie z ustawą z dnia 29 października 2021r. o ułatwieniach w prowadzeniu handlu w piątki  
i soboty przez rolników i ich domowników (Dz.U. z 2021 r. poz. 2290).

PRZYGOTOWANIA GMINY CZCHÓW DO NOWEGO  
OKRESU POZYSKIWANIA UNIJNYCH ŚRODKÓW
Przedstawiciele gminy Czchów jak członka Stowarzyszenia 
„Na Śliwkowym Szlaku” aktywnie uczestniczą w pracach przy-
gotowujących do przyjęcia unijnych środków w nowym okresie 
finansowania. W czerwcu Jarosław Gurgul – sekretarz gminy 
Czchów odebrał z rak Marszałka Województwa Małopolskiego 
umowę na dofinansowanie dla stowarzyszenia na opracowanie 
nowej strategii rozwoju obszaru obejmującego 7 gmin, co bę-
dzie niezbędne do aplikowania o unijne środki. Pracy będzie 
sporo, bo trzeba przygotować dokumenty dla istniejącego sto-

warzyszenia, a później zarejestrować nowy podmiot (wspólnie 
11 gmin), który będzie spełniał nowe wymagania programu. 
Burmistrz Czchowa Marek Chudoba oraz sekretarz gminy 
uczestniczą w kolejnych spotkaniach roboczych 11 gmin, któ-
re zamierzają wspólnie wystąpić o środki na lata 2023-2027, 
gdzie po raz pierwszy będzie możliwość pozyskania środków  
z dwóch źródeł.  Zgodnie z założeniami przyjętymi na po-
ziomie Województwa Małopolskiego do dyspozycji są środki 
z Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 
2023-2027 – ok. 74 mln euro (równowartość ok. 330 mln zł) 
oraz Programu Regionalnego Fundusze Europejskie dla Mało-
polski – 60 mln euro (równowartość ok. 270 mln zł). Łącznie, 
na działania realizowane w ramach podejścia LEADER w Ma-
łopolsce w nowej perspektywie zostanie przeznaczone 134 mln 
euro (ponad 600 mln zł).

  Jarosław Gurgul

NASZE SPRAWy
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apel do rządu
Na prośbę Zarządu Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „KOMINKI I PIECE” przedstawiamy apel dotyczący wsparcia zero-
wej stawki VAT na drewno opałowe. Każdy może ten apel poprzeć – szczegóły w poniższym linku:
https://www.openpetition.eu/pl/petition/online/apel-o-wprowadzenie-stawki-0-vat-na-drewno-opalowe

NASZE SPRAWy
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INFORMACJA DLA WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI,  
KTÓRZY NIE KOMPOSTUJĄ BIOODPADÓW  
W PRZYDOMOWYCH KOMPOSTOWNIKACH

ZAWIADOMIENIE O ZMIANIE WYSOKOŚCI STAWKI OPŁATY 
ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI  
(DOTYCZY NIERUCHOMOŚCI STALE ZAMIESZKAŁYCH) 

NIESKOŃCZONE MOŻLIWOŚCI RECYKLINGU 
Pięć projektów z terenu powiatu brzeskiego, w tym „Twórczy re-
cykling” MOKSiRu w Czchowie otrzymał dofinansowanie z Progra-
mu Grantowego INICJATYWY, któremu patronuje Carlsberg Polska. 

NASZE SPRAWy

Burmistrz Czchowa informuje,  
w związku z wejściem w życie uchwa-
ły Nr XXIX/274/2022 Rady Miejskiej  
w Czchowie z dnia 27 maja 2022 r.  
w sprawie szczegółowego sposobu i zakre-
su świadczenia usług w zakresie odbiera-
nia odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości i zagospodarowania tych 
odpadów*, że od 01 lipca 2022 r.:

Odpady podlegające wydzieleniu  
w drodze selektywnej zbiórki odpadów 
(bioodpady) będą odbierane z terenu 
nieruchomości nie rzadziej niż jeden raz 
w miesiącu - z budynków mieszkalnych 

jednorodzinnych oraz z budynków wie-
lolokalowych (dotyczy części wiejskiej 
gminy miejsko-wiejskiej Czchów), i nie 
rzadziej niż raz na dwa tygodnie - z bu-

dynków mieszkalnych jednorodzinnych 
oraz z budynków wielolokalowych (do-
tyczy obszaru Miasta Czchów), według 
obowiązującego harmonogramu w ilości 
nie przekraczającej 12 worków (12x100 
litrów) w rozliczeniu rocznym z jednej 
nieruchomości.

Ponadto ustala się możliwość prze-
kazania tych odpadów, do Punktu Selek-
tywnego Zbierania Odpadów Komunal-
nych, jednak w ilości nie przekraczającej 
12 worków (12x100 litrów) w rozlicze-
niu rocznym z jednej nieruchomości.

Burmistrz Czchowa, działając na pod-
stawie art. 6m ust. 2a ustawy z dnia 13 
września 1996 r. o utrzymaniu czystości  
i porządku w gminach (tj. Dz.U. z 2022 r., 
poz. 1297 z późn. zm.) zawiadamia, że 
zgodnie z uchwałą nr XXIX/275/2022 
Rady Miejskiej w Czchowie z dnia  
27 maja 2022 r. w sprawie wyboru me-
tody ustalenia opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi oraz ustalenie 
stawki tej opłaty dla nieruchomości po-
łożonych na terenie Gminy Czchów (Dz. 
Urz. Woj. Małopolskiego z 7 czerwca 
2022 r., poz. 3992) - zostały uchwalone 
nowe stawki opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi na terenie 
Gminy Czchów (dla nieruchomości sta-
le zamieszkałych):

Od dnia 1 lipca 2022 r. należna staw-
ka opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości za-
mieszkałych wynosi 29,00 zł miesięcznie 
od jednego mieszkańca zamieszkującego 
daną nieruchomość (odpady zbierane  
w sposób selektywny bez kompostowni-
ka).

Jeśli chcecie poznać tajniki wykorzysty-
wania ponownie odpadów, dbacie o swoje 
miejsce na ziemi i jesteście osobami pełno-
letnimi to nasza propozycja jest idealna dla 
Was. Pokażemy nieskończone możliwości 
recyklingu, które ozdobią codzienne życie. 
Zajęcia prowadzone są w Czchowie, Złotej 
i Tymowej (szczegóły u organizatora). 

Dodatkowo 29 lipca, 26 sierpnia  

i 9 września odbędą się spotkania „Twój 
styl – EKO!”, podczas których poroz-
mawiamy jak segregować, zredukować 
i ponowne wykorzystać śmieci. Efektem 
finalnym działań będzie kwietnik usa-
dowiony na środku rynku w Czchowie 

przypominający wyglądem nasz zamek. 
Wszystkim osobom, które wspierały 

nas wysyłając smsy dziękujemy i zapra-
szamy na zajęcia w ramach projektu. 

Serdecznie zapraszamy!
             Elżbieta Ogiela 
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KTÓRZY NIE KOMPOSTUJĄ BIOODPADÓW  
W PRZYDOMOWYCH KOMPOSTOWNIKACH
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STOWARZYSZENIE PRZYJACIÓŁ ZIEMI CZCHOWSKIEJ  
DZIAŁA NA RZECZ UCZESTNIKÓW PROJEKTU LEPSZE JUTRO 

Partner projektu Stowarzyszenie Przyja-
ciół Ziemi Czchowskiej przygotował dla 
uczestników projektu swój panel zadanio-
wy. I tak oto początkiem czerwca uczestni-
cy wzięli udział w spotkaniu z dietetykiem 
klinicznym. Pani dietetyk przedstawiła 
podstawowe zasady dobierania produktów 
żywieniowych, zwróciła uwagę na jakoś  
i kaloryczność posiłków, które spożywamy 
każdego dnia. Każdy z uczestników został 
wyposażony w materiały edukacyjne, któ-
re zostały szczegółowo omówione. Diete-
tyk chętnie i wyczerpująco odpowiadał 
na pytania uczestników, których okazało 
się być bardzo dużo i wynikały z dużej 
świadomości uczestników co do tematu 
zdrowego odżywiania. Dodatkowo zostały 
omówione zasady racjonalnego gospoda-
rowania budżetem domowym przez pra-
cownika socjalnego. Połączenie planowa-
nia posiłków z gotową listą zakupów może 
naprawdę przynieść bardzo dużo korzyści 
finansowych poprzez zakup odpowiednio 
dobranych produktów oraz zniwelować 
marnowanie pożywienia. Na zakończenie 
prelekcji każdy uczestnik mógł skorzystać 
z analizatora składu masy ciała, który zba-
dał masę ciała, mięśni szkieletowych oraz 
tkanki tłuszczowej, a także dane dotyczące 

zawartości wody w organizmie. Uczestni-
cy chętnie skorzystali z takiej możliwości  
i omówili swoje wyniki  z dietetykiem.

Kolejnym elementem wsparcia 
uczestników również przygotowanym 
przez Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi 
Czchowskiej był trening komunikacji 
interpersonalnej. Podczas trwającego 
sześć godzin szkoleniowych treningu 
uczestnicy pogłębili swoje umiejętno-
ści budowania i utrzymywania satys-
fakcjonujących relacji z innymi ludźmi. 
Ponadto trening miał za zadanie rozwi-
janie empatii i umiejętności uważnego 
słuchania, kształtowanie umiejętności 
rozpoznawania, nazywania i wyrażania 
swoich emocji i potrzeb.

Uwieńczeniem zadań realizowanych 
przez SPZC oraz podsumowaniem roz-
woju osobistego uczestników projektu 
był wyjazd szkoleniowy. W tym roku 
uczestnicy wraz z rodzinami zwiedzi-
li Kopalnię Soli w Wieliczce. Od 1978 
roku Kopalnia Soli w Wieliczce widnieje 
na światowej liście dziedzictwa kultu-
rowego UNESCO pod oficjalną nazwą 
‘Królewskie Kopalnie Soli w Wieliczce 
i Bochni’. Jest to również jedna z naj-
starszych kopalni soli na świecie. Tra-
sa turystyczna wynosi 3.5 km długości  
i obejmuje 20 komór, 800 schodów  
i schodzi do trzeciego poziomu kopalni 
– na głębokość 135 m pod ziemią. Naj-
głębszy poziom położony jest 327  me-
trów pod ziemią. W podziemiach Ko-
palni soli utworzono Muzeum Żup 
Krakowskich. Znajduje się ono na III po-
ziomie o głębokości 135 metrów. Eks-
ponaty przedstawiają różne urządzenia  
i narzędzia, które służyły do wydobywa-
nia soli w kopalni. Dodatkowo znajduje 
się tu wiele dokumentów i zdjęć, które 
opowiadają o losach tej kopalni. Długiej 
podziemnej wędrówce towarzyszył nam 
przewodnik, który opowiadał historię 
tego niezwykłego zabytku oprowadza-
jąc nas po poszczególnych komorach  
i korytarzach min. siedzibie Skarbnika, 
Komorze Mikołaja Kopernika, Pochyl-
ni Prinzingera, Podszybiu Kunegundy, 
Komorze Kazimierza III Wielkiego,  Ko-
mora Józefa Piłsudskiego oraz Kaplicy. 
Po czasie aktywnym przyszedł i czas na 

odpoczynek, który zorganizowany był 
w Centrum Aktywnego Wypoczynku  
w Borku. Uczestnicy posilili się smako-
łykami z grilla, sałatkami oraz napojami 
i mogli rozkoszować się czasem wolnym 
w tym atrakcyjnym, szczególnie dla 
dzieci miejscu. Podczas całego wyjaz-
du uczestnikom projektu towarzyszył 
trener, który motywował do rozwijania 
nabytych podczas wcześniejszych tre-
ningów umiejętności oraz inicjował od-
powiednie sytuacje sprzyjające rozwojo-
wi kompetencji społecznych.

Od miesiąca czerwca ruszyły również 
długo wyczekiwane przez uczestników 
kursy zawodowe. Czworo uczestników 
projektu czynnie uczestniczy w kursie 
prawa jazdy kat. B. Dwie uczestniczki 
rozpoczęły w połowie lipca kurs admini-
stracyjno-biurowy z obsługą komputera.

 Przypominam o możliwości kontak-
tu w sprawie udziału w projekcie z Miej-
skim Ośrodkiem Pomocy Społecznej  
w Czchowie ul. Szkolna 1, tel.14 66 36 
565, e-mail lepszejuro@czchow.pl  oraz  
dyżurze pracownika socjalnego w Urzę-
dzie Miejskim w Czchowie pok. nr 1  
w każdy pierwszy i trzeci wtorek miesią-
ca w godz. od 12-15.

Kolejna rekrutacja uczestników do 
projektu już w grudniu 2022 r.

Koordynator projektu
Lidia Urbańska
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DZIAŁAMY – SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU  
STOWARZYSZENIA PRZYJACIÓŁ ZIEMI CZCHOWSKIEJ 2017-2022

KULTURA i szTUKA w GMiNiE CzCHÓw

29 czerwca odbyło się Walne Zebranie Członków Stowarzyszenia, podczas którego po złożeniu spra-
wozdania merytorycznego i finansowego przez prezeskę, zostały przeprowadzone wybory do władz 
i organów stowarzyszenia. 

W skład nowego zarządu weszli: prezes 
Elżbieta Ogiela, Wiceprezes Tadeusz 
Orłowicz, Skarbnik Paulina Bartosik, 
Sekretarz Beata Migas, Członkowie: 
Władysław Osada i Wincenty Grze-
sicki. Barbara Wojakiewicz otrzymała 
zaszczytny tytuł Honorowego Członka 
Stowarzyszenia. 

Stowarzyszenie Przyjaciół Ziemi 
Czchowskiej od 18 lat prężnie dzia-
ła na terenie naszej gminy. Pierwszym 
prezesem stowarzyszenia była Barbara 
Wojakiewicz. W 2017 roku urząd pre-
zesa objęła Elżbieta Ogiela. Przez 5 lat 
działalności wraz z członkami zarządu: 
Wiceprezesem – Tadeuszem Orłowi-
czem, Skarbnikiem – Pauliną Bartosik, 
Sekretarzem – Małgorzatą Hołyst oraz 
członkami Barbarą Wojakiewicz, Wła-
dysławem Osadą i Wincentym Grzesic-
kim pozyskaliśmy blisko 800 tys. dotacji 
na realizację m.in. 40 projektów. Wśród 
nich były również projekty inwestycyjne. 

Największy, na kwotę ponad 190 tys. 
dofinansowania, dotyczył wykonania 
ścieżek rowerowych, zakupu tematycz-
nych zabawek na placu zabaw, wymiany 
płytek chodnikowych, wiat i barierek 
ochronnych na stadionie w Czchowie. 
Wyremontowane zostały również po-
mieszczenia w dworze w Piaskach-Dru-
żkowie. Zakupiliśmy urządzenie wie-
lofunkcyjne, aparat, oświetlenie i małe 
nagłośnienie kinowe. 

Wśród tzw. miękkich działań kon-
centrowaliśmy się przede wszystkim na 
zajęciach, wycieczkach dla dzieci i mło-
dzieży, oczywiście znalazły się również 
propozycje dla dorosłych, jak wyjazdy 
do teatru, kina czy zajęcia bezpieczny 
senior. W tym roku podpisaliśmy dwie 
umowy na działania inwestycyjne wokół 
CIT oraz zakup wyposażenia. Łącznie 
dotacja stanowi blisko 160 tys zł. 

Nasz sukces wynika z dobrej współ-
pracy z samorządem gminnym oraz 
pracownikami Urzędu Miejskiego, Miej-
skiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekre-
acji, Miejskiego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Czchowie i dyrektorami szkół 
w Jurkowie i Złotej. 

Z ogromną satysfakcją z efektów 
działalności stowarzyszenia w imieniu 
zarządu oraz swoim serdecznie dziękuję 
za pomoc i wsparcie: Markowi Chudo-
bie Burmistrzowi Czchowa, Tadeuszowi 
Płachcie Zastępcy Burmistrza, Jarosławo-
wi Gurgulowi Sekretarzowi Gminy, Mo-
nice Kurzydło Skarbnikowi Gminy, Ur-
szuli Wronie Kierownik i pracownikom 
Referatu Inwestycji, Agnieszce Dudek, 
Ryszardowi Strzelcowi Kierownikom  
i pracownikom Referatu Komunalnego 
Urzędu Miejskiego w Czchowie, Bo-
gusławie Jurkiewicz Dyrektorowi ZSiP  

w Złotej, Beacie Migas Dyrektorowi PSP 
w Jurkowie, pracownikom MOKSiRu  
i kierownikowi Marzenie Potoczek wraz  
z pracownikami MOPSu w Czchowie. 

Dziękuję Komisji Rewizyjnej Stowa-
rzyszenia oraz wszystkim jego członkom 
i sympatykom za wszelką pomoc i dobre 
słowo. 

Z okazji 18 lat działalności stowa-
rzyszenia, Klub Seniora Nasza Chata 
uczęszczający na zajęcia teatralne do 
naszego ośrodka kultury odegrał opo-
wiastkę o Królu Kazimierzu. Oczywiście 
walory kulturalne uzupełnił tort i regio-
nalne przekąski. 

Wszystkich, którzy chcą pracować na 
rzecz społeczności lokalnej zachęcamy 
do wstąpienia w nasze szeregi. Oprócz 
pracy możemy zagwarantować ogromną 
satysfakcję. Serdecznie zapraszamy! 

Elżbieta Ogiela
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PIERWSZE SZLAKI JUŻ PRZETARTE – SPACERKI  
PO CZCHOWIE 2022 

W ramach współpracy z Tarnowską 
Organizacją Turystyczną, powracamy  
z kolejną edycją spacerków po Czchowie! 

W pierwszych kilku spotkaniach 
uczestniczyli zarówno przyjezdni, 
jak i mieszkańcy Gminy Czchów, 
chcący poznać historię naszego 
malowniczego miasteczka. Jest to 
świetna forma aktywnego spędze-
nia niedzielnego popołudnia z ro-
dziną, znajomymi, bądź indywidu-
alnie. 

Zapraszamy w każdą wakacyjną 
niedzielę oraz 15 sierpnia na rynek 
w Czchowie, gdzie będzie można 
skorzystać z usługi przewodnika  
i poznać tajemnice wzgórza zamko-
wego wraz z bogatą historią miasta 
Czchowa. 

Łącznie odbędzie się 10 spotkań: 
każda niedziela 03.07-28.08.2022 r. 
oraz 15.08.2022 r. Zbiórki o godzi-
nie 16:00, przy fontannie św. Kingi 
na rynku w Czchowie. 

Na wszelkie pytania chętnie 
udzielimy odpowiedzi pod nume-
rem telefonu – 14  684 31 88 lub 
605 832 815. 

Serdecznie zapraszamy, wstęp 
wolny!

MOKSiR w Czchowie
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MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK

WAKACYJNE SPOTKANIA Z KSIĄŻKĄ

Kolejni czytelnicy otrzymali dyplo-
my w nagrodę za regularne wypoży-
czanie i czytanie książek. Serdecznie 
gratulujemy – Wasze wizyty w biblio-

tece zawsze wywołują uśmiech na naszych twarzach. Zachęca-
my wszystkie dzieci, zwłaszcza teraz w okresie wakacyjnym, by 
brały przykład ze swoich koleżanek i kolegów i włączyły się do 
tej wspaniałej akcji!

Jaś i Filip Czopik

Zuzia i Artur Pajor Ignaś Góra Helenka Kulak  Amelka Malinowska

Ania MarzecJulia NierodzińskaGabryś Szpil

W lipcu na świetlicy w Tymowej co 
środę odbywały się zajęcia dla dzie-
ci. Każde spotkanie miało inny te-
mat przewodni czyli np. zwierzęta, 
dinozaury, kosmos. Najpierw czy-

taliśmy i oglądaliśmy wspólnie książki, później 
były zajęcia plastyczno - techniczne a na koniec 
gry i zabawy. Miło spędzaliśmy czas przy okazji 
ucząc się nowych rzeczy jak i nawiązując nowe 
znajomości. Dziękujemy uczestnikom i życzymy 
udanej drugiej połowy wakacji!

Agata Kozdrój
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ODJAZDOWY BIBLIOTEKARZ 2022
Początek lipca to czas kiedy miłośnicy czytelnictwa tradycyjnie wsiadają na rowery i wyruszają,  
by uczestniczyć  w akcji „Odjazdowy Bibliotekarz”.

W tym roku wydarzenie miało 
miejsce w piątek 8 lipca. Tra-

dycyjnie wyruszyliśmy spod 
Biblioteki w Jurkowie i tra-
są Velo Dunajec dotarliśmy 
do Lusławic podziwiając po 
drodze malownicze pejzaże 
doliny Dunajca. W drodze 

powrotnej zatrzymaliśmy się 
na krótki odpoczynek na wyre-

montowanym Rynku w Zakliczy-
nie i złożyliśmy wizytę w tamtejszej 

bibliotece, która ma nową siedzibę. Można było porozmawiać 
i zobaczyć jak funkcjonuje zakliczyńska biblioteka. Po zakoń-
czeniu wizyty i krótkim odpoczynku udaliśmy się w drogę po-
wrotną. Pomimo obaw pogoda dopisała, więc powrót przebie-
gał w świetnej atmosferze.

Kolejna edycja „Odjazdowego Bibliotekarza„ przeszła do 
historii. Akcja wciąż zyskuje nowych uczestników i sympaty-
ków, ponieważ promuje nie tylko czytelnictwo, ale też aktyw-
ność fizyczną i bezpośredni kontakt z przyrodą. Pokazuje rów-
nież, że biblioteka i czytelnictwo  nie ogranicza się do regałów 
i książek

Wszyscy uczestnicy dziękują bibliotekarkom na czele  
z główną organizatorką panią Martą Kozdrój z Biblioteki  
w Jurkowie za organizację i przygotowanie akcji i z niecierpli-
wością czekają na następną edycję w przyszłym roku.

Ekipa Akcji Odjazdowy Bibliotekarz
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CIEPLUTKO!!! – FELIETON TZKW

Szukania sposobów na przetrwanie 
upałów zacząłem od internetu i stwier-

dziłem, że wysokie temperatury najwyraź-
niej źle wpływają także i na niego. No bo jakże 

myśleć inaczej gdy na jednym portalu zalecają aby w upalne 
dni pić jak najwięcej płynów, a na innym ostrzegają przed 
niebezpieczeństwem… nadmiernego spożywania wszelkich 
cieczy, w tym także przegotowanej i wystudzonej wody! Na 
jeszcze innym radzą, aby w upały spożywać potrawy lekkie, 
łatwostrawne i pożywne, na kolejnym przestrzegają, aby broń 
Boże nie brać do ust ziemniaków z jajkiem sadzonym, bo bę-
dziemy mieć do czynienia z niebezpiecznymi szczawianami.  
A przecież od wieków, gdy za oknem spiekota, nic tak nie sma-
kuje jak delikatnie omaszczone i posypane koperkiem ziem-
niaki z jajkiem sadzonym i kwaśnym mlekiem.

 Doszedłszy więc do wniosku, że gorąco popsuło coś  
w internecie (albo w internetowych redaktorach), postanowi-
łem  - tak powyżej 25 stopni Celsjusza – nie zaglądać do niego,  
a rad na przetrwanie gorącego okresu poszukać w przeszłości 
i u zwykłych ludzi. 

Wszak dawniej w lecie też mocno grzało i ludziska musieli 
sobie z tym radzić nie mając lodówek czy klimatyzacji, a na 
wsiach w dodatku żniwując. Najważniejszy, w takich jak obec-
na sytuacjach, jest zdrowy rozsądek i to 
jego powinniśmy głównie się radzić. Tak-
że, a może przede wszystkim, nad wodą. 

Wszyscy wiemy ile do tej pory było 
już w kraju utonięć. Nad każdym wod-
nym akwenem i w każdej sytuacji wska-
zana jest rozwaga i ostrożność. Brawura, 
lekkomyślność i alkohol to prawie pewna 
tragedia.

Prawie tragedią też jest – przynaj-
mniej dla niektórych – wprowadzony  
w związku z upałami i suszą zakaz wszel-
kiego podlewania, zraszania trawników 
oraz napełniania z sieci wodociągowej 
przydomowych basenów i baseników. 
Zaraz za zakazem rozeszła się hiobowa 
wręcz wieść, że ujęcia wody wysychają. 
To nie tak. Dopóki Dunajec całkowicie 
nie przestanie płynąć – co raczej jest 
mało prawdopodobne acz nie niemoż-
liwe – dotąd nasze ujęcia nie wyschną. 
Problem leży w czym innym. „Normal-
ne”, dobowe zużycie wody wynosi u nas 

NASZyM ZDANIEM

około 900 m3, obecnie podczas upałów wzrosło do 1600 m3, 
więc najzwyczajniej w świecie, wodociągowe rury nie są w sta-
nie przepchnąć zgodnej z zapotrzebowaniem ilości wody pit-
nej. Ktoś wcześniej po prostu nie przewidział, że taka sytuacja 
może zaistnieć. 

Wszystko to wiąże się z jeszcze jednym niebezpieczeń-
stwem. Wysokie temperatury i brak opadów powodują, że po-
jawiła się susza. Pomijając już (ważny!) fakt, że znacznie obniży 
ona plony, to w dodatku sprzyja pożarom. Najbardziej nara-
żony jest  na ogień jest las. Wysuszony i baaardzo łatwopalny! 
Szczęściem w nieszczęściu jest fakt, że w wysuszonej ściółce 
nie rosną grzyby i do lasu nie idzie, pokaźna zazwyczaj, rzesza 
grzybiarzy. Nie bardzo bowiem jestem w stanie (i nie chcę) so-
bie wyobrazić sytuacji gdy w obecnych warunkach zaczął by się 
palić właśnie las. 

Wróćmy jednak do realiów i nałożywszy na głowę ochron-
ną czapeczkę – wszak mózg jest najważniejszy i w pierwszej 
kolejności trzeba go chronić – poszukajmy (kto oczywiście 
może) zacienionego i z przewiewem miejsca, aby oddać się wa-
kacyjnemu relaksowi. Bo jak znam życie, gdy tylko się ochłodzi 
i nadejdą chłodne i słotne dni,  znowu zaczniemy narzekać na 
pogodę – taka już nasza, Polaków natura.

TZKW

Wiem, że to bardzo delikatne określenie na temperatury jakie ostatnio dane 
nam było odczuwać, ale jakoś przyjemniej ono brzmi niż skwar, gorąco czy upał.  

A rzeczywiście grzało. Powyżej 30-stu kresek w cieniu to nie żarty, a ponad 
50 na otwartej, nieosłoniętej przestrzeni, to już najprawdziwsze zagrożenie dla 
zdrowia, a nawet życia. I to nie tylko dla ludzi,  dla zwierząt i roślin także. No 
ale było jak było i według prognoz, znowu ma nam dogrzać, trzeba więc jakoś 
przeżyć ten gorący okres, chociaż jedni są w lepszej sytuacji (np. panie z możli-

wością ubierania zwiewnych i skąpych sukienek), inni w gorszej. 
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RATOWANIE ZABYTKU W DOMOSŁAWICACh

DZIEŃ RODZINY NA SPORTOWO W PUBLICZNYM 
PRZEDSZKOLU W TYMOWEJ
To świetna lekcja zdrowej rywalizacji i współpracy w zespole. Mając na uwadze walory aktywnego 
spędzania czasu zorganizowaliśmy 14 czerwca  Dzień Rodziny na sportowo. Przedszkolaki od same-
go rana z niecierpliwością czekały na zapowiedziane zawody sportowe, w których mieli wziąć udział 
razem ze swoimi rodzicami. 

z ŻYCiA szKÓŁ GMiNY CzCHÓw

Pełne entuzjazmu, punktualnie o godz. 
15.00 zebrały się na placu zabaw na 
którym już czekali rodzice. Pani dyrek-
tor serdecznie powitały wszystkich ze-
branych   w ogrodzie     przedszkolnym 
uznając spotkanie za otwarte. Następnie 
pani Danusia przedstawiła przygotowa-
ne przeróżne zadania sportowe. Rodzice 
i ich pociechy, aktywnie i z dużym za-
pałem uczestniczyli w przygotowanych 
zabawach. Dzieci były zachwycone fak-
tem, że mogły po raz pierwszy zobaczyć 
jak np. Mama czy Tata skacze w worku. 
Na zawody sportowe składały się różno-
rodne konkurencje: wyścig na „barana”, 
Gdzie jest moje dziecko?, przeciąganie 
liny itp. Każda mama i obecny tata odna-
leźli portret swojej rodziny namalowany 
przez dziecko.

Dużą atrakcją były zabawy mu-
zyczno-ruchowe prowadzone przez pa-
nią Jolę, które stały się przerywnikiem  
w konkurencjach sportowych.  

Niewątpliwie największą atrakcją 
były pojazdy przyniesione przez dzieci 
na konkurs „jazdy na byle czym”. Pomy-
sły oraz wykonanie wprawiły wszystkich 
obecnych w zachwyt. 

Rada Rodziców zadbała o wyśmieni-
ty poczęstunek, który dodał nam energii 
do dalszego szaleństwa. 

Wszystkim należą się słowa uzna-
nia, za chęć udziału w tych zawodach 
oraz taki wybór spędzania swojego cza-

su wolnego. Szczególne gratulacje dla 
Rodziców, którzy podeszli do tych za-
wodów z dystansem, uśmiechem i przy-
mrużeniem oka.

Ogromne Brawa dla wszystkich.

z ŻYCiA KOŚCiOŁA

23 maja 2022 r. została podpisana umowa pomiędzy Wojewódz-
twem Małopolskim w Krakowie a Parafią Rzymskokatolicką pw. 
Nawiedzenia N.M.P w Domosławicach pn.”Konserwacja zabytko-
wego konfesjonału z kościoła parafialnego w Domosławicach”.
Prace konserwatorskie neoklasycystyczne-
go konfesjonału z końca XIX w. zakładają 
zatrzymanie procesu dalszej degradacji za-
bytku oraz przywrócenie mu pierwotnych 
walorów artystycznych.  Projekt realizo-
wany w ramach Lokalnej Grupy Działania 

„Na Śliwkowym Szlaku  w ramach pod-
działania 19.2” Wsparcie na wdrożenie 
operacji w ramach strategii rozwoju lo-
kalnego kierowanego przez społeczność” 
objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020.

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
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XV PARAFIALNy FESTYN SERCA w TYMOWEJ – fotorelacja

KGW NOWOCZESNA GOSPODYNI W TYMOWEJ

z ŻYCiA KOŚCiOŁA

NASZE GOSPODyNIE

W naszym Kole jak zwykle dużo się dzie-
je. 19 czerwca braliśmy udział w Para-
fialnym Festynie Serca. Mieliśmy swoje 
stoisko z jedzeniem, które szybko się 
rozchodziło a wieczorem pośpiewaliśmy 
biesiadę razem z mieszkańcami Tymo-
wej. Bardzo nam miło, że możemy już 
kolejny rok uczestniczyć w tym wyda-
rzeniu. Następnie na specjalne zaprosze-
nie pani Bożeny Malagi-Wrony – prezes 
Stowarzyszenia Vesna wzięliśmy udział 
w „Jarmarku Świętojańskim” w Gnojni-
ku, na którym przedstawiliśmy obrzęd 
wesela i rękowin z dawnych czasów ty-
mowskich. Atmosfera była wyśmienita  
a organizatorzy świetnie połączyli trady-
cję z zabawą. Były tańce i śpiewy a jedną 
z atrakcji był konkurs wianków i w tej 
konkurencji nasze trzy koleżanki z Koła 
Gospodyń zostały wyróżnione nagroda-

mi. Pod koniec czerwca zaś delegacja na-
szego Koła miała zaszczyt uczestniczyć 
w obchodach 60-lecia Koła Gospodyń 
Wiejskich w Mystkowie. Czerwiec za 
nami ale wakacje też będą pracowite bo 
już zaczynają się prace nad wieńcem jak  
i przygotowania do dożynek.
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Koło Gospodyń Wiejskich w Tymowej  
zajęło 17 Iipca w Krakowie I miejsce  
w Konkursie artystycznym na Festiwalu 
KGW Polska od Kuchni. Więcej w na-
stępnym numerze Czasu Czchowa…

NASZE GOSPODyNIE

gulasz

OGŁOSZENIE O NABORZE WNIOSKÓW O PRZYZNANIE 
POMOCY NR 8/2022, 9/2022

KĄCiK KULiNARNY

NA ŚLiwKOwYM szLAKU

SKŁADNIKI:
•	 1 kg łopatki wieprzowej
•	 1 kg ziemniaków
•	 1 kg marchwi
•	 6 ząbków czosnku w całości
•	 500 g cebuli
•	 1,5 l rosołu lub bulionu warzywnego
•	 olej do smażenia
•	 sól i pieprz
•	 2 łyżki posiekanej natki pietruszki

PRZyGOTOWANIE:
•	 Mięso pociąć w kostkę o boku 2-4 cm. 

Posolić i zrumienić na gorącym tłuszczu. 

•	 Ziemniaki obrać, pokroić na ćwiartki 
lub dużą kostkę. 

•	 Marchew obrać i pokroić na krążki 
grubości 2 cm. 

•	 Cebulę pokroić drobno. 
•	 W garnku z grubym dnem układać 

warstwami: ziemniaki, cebulę, mięso, 
czosnek i marchew. Zalać rosołem.

•	 Przykryć pokrywką.  Dusić na nie-
wielkim ogniu do miękkości. 

•	 Podawać posypane natką pietruszki. 
           smacznego

Lokalna Grupa Działania Stowarzyszenie 
„Na Śliwkowym Szlaku” działająca na 

terenie gmin: Czchów, Gnojnik, Gródek 
nad Dunajcem, Iwkowa, Korzenna, Lip-
nica Murowana, Łososina Dolna infor-
muje o możliwości składania wniosków  
o przyznanie pomocy w ramach poddzia-
łania „Wsparcie na wdrażanie operacji  
w ramach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność”, objęte-
go Programem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020 z udziałem środ-
ków Europejskiego Funduszu Rolnego 
na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich.  

Nabory wniosków zostaną przeprowa-
dzone w ramach następujących przedsię-
wzięć. (tabela zdjęcie)

Ogłoszenia o naborze wraz z doku-
mentacją konkursową znajduje się na 
stronie internetowej: www.nasliwko-
wymszlaku.pl w zakładce Nabór wnio-
sków. Więcej informacji o naborach 
udziela biuro Stowarzyszenia: tel. 661 
242 363, 14 68 44 549, e-mail: biuro@
nasliwkowymszlaku.pl.
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Każdy człowiek 
jest wyjątkowy i ma  
niepowtarzalne ta-
lenty, które warto 
odkrywać. I to jest 
piękne. Na każdym 
etapie życia robimy 

coś, by manifestować światu siebie jaki-
mi jesteśmy, swoją wyjątkowość. 

Był czas, gdy czerpałam inspiracje od 
artystów malarzy tworząc swoje martwe 
natury, portrety, czy malując na ścia-
nach swojego pokoju leśne ostępy, a za 
chwilę uczyłam dzieci. Potem rysowa-
łam pamiątki z Czchowa na wzór rycin 
historycznych i malowałam wzgórze 

PIÓREM, OBIEKTYWEM, CZY PĘDZLEM… CZY TO WAŻNE? 
– FELIETON JOANNY DĘBIEC

500 tys. zł dla gminy Czchów za zajęcie  
drugiego miejsca w Konkursie „Rosnąca Odporność”

GMINNE SPRAWy

NASI ZDOLNI

Jakże nudne i monotonne byłyby odgłosy lasu,
gdyby prawo do śpiewania miało tylko [kilka] najzdolniejszych ptaków
                                                                           A.Bennett

Po blisko 30. latach wróciłam do malowania, a tak naprawdę to żadne powroty, to droga, w której 
wciąż odkrywam i rozwijam kolejne pasje i stawiam kolejny krok. To tak, jakbym uczyła się wielu 
języków świata, by móc porozumieć się z wszystkim i do każdego dotrzeć tak, jak tego potrzebuje.  
A życie postrzegam jako czas na doświadczanie wszystkiego z zachwytem.

Gmina Czchów otrzymała 500 tysięcy złotych nagrody za zajęcie drugiego miejsca w powiecie brze-
skim, w ogłoszonym przez Pełnomocnika Rządu do spraw narodowego programu szczepień ochron-
nych przeciwko wirusowi SARS-CoV-2 w Konkursie „Rosnąca Odporność”, finansowanym ze środ-
ków Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. Jego celem było utrwalenie i promocja samorządowych 
działań pro frekwencyjnych w obszarze Narodowego Programu Szczepień przeciw COVID19.

zamkowe na ścianach Piwnic Czchow-
skich, a jeszcze później projektowałam  
i wycinałam reklamy, tworzyłam plakaty, 
bannery i dekoracje scen.

Był czas, gdy rysowałam grafiki 
na pierwsze kolorowe okładki „Czasu 
Czchowa”. Każdy kolor osobno. Ależ to 
wszystko było niesamowite.

Do serii albumów „Ziemia Czchow-
ska niejedno ma Imię” stworzyłam opra-
wę graficzną, potem logo obchodów 
800-lecia Czchowa, a do albumu „Dzieje 
Gminne Czchowa” - ozdobne litery, ilu-
stracje do legend i in. To było kolejne 
piękne doświadczenie, z tych bardziej 
artystycznych niż dziennikarskich.

Fotografowałam dostrzegając pozor-
nie niedostrzegalne - stworzyłam wy-
stawę fotografii reportażowej pokazując 
świat emocji i przeżyć dzieci niepeł-
nosprawnych. A za chwilę malowałam 
baśniowy, książkowy świat na ścianach 
Biblioteki w Czchowie i pisałam kolejne 
artykuły. Mówiłam jakby różnymi języ-
kami to, co chciałam i mogłam wyrazić.

To, że zdecydowałam tuż przed 50-tką 
odpocząć od intensywności pracy dzien-
nikarskiej, czy w ogóle pracy na etacie, nie 
znaczy, że coś się zakończyło w moim ży-
ciu ważnego. Wręcz przeciwnie. Teraz od-
krywam siebie inaczej. Może bardziej spo-
kojnie, pełniej, bliżej swojego wnętrza… 

Środki z Nagrody postanowiono przezna-
czyć miedzy innymi na Program profi-
laktyki zdrowotnej skierowany do miesz-
kańców gminy Czchów powyżej 60 roku 
życia. Pozwoli to na przeprowadzenie 
badań analitycznych oraz konsultacji me-
dycznych u około 200 osób z terenu naszej 
gminy. W najbliższym, czasie zaplanowa-
no ogłoszenie otwartego konkursu ofert 
z zakresu ochrony i promocji zdrowia. 
Celem różnorodnych inicjatyw podejmo-
wanych przez organizacje pozarządowe, 
skierowanych do mieszkańców Gminy, 
będzie między innymi upowszechnienie 
zagadnień prozdrowotnych, nawyków 

zdrowego żywienia. Mile widziane będą 
również wydarzenia pozwalające na ak-
tywne spędzanie wolnego czasu.

Ze środków Nagrody dofinansowany 
zostanie także cykl działań sportowo-ak-
tywizujących dla dzieci i młodzieży z te-
renu gminy Czchów, co pozwoli na orga-
nizację ciekawych zajęć sportowych dla 
najmłodszych mieszkańców. Pieniądze 
trafią również do szkół i przeszkoli na 
trenie naszej gminy, w tym na doposa-
żenie szkół i przedszkoli w gminie  w za-
kresie zakupu sprzętu komputerowego, 
specjalistycznego oraz poprawy warun-
ków prowadzenia zajęć. Dzięki takim 

działaniom zajęcia zarówno dla przed-
szkolaków, jak również dla uczniów 
szkół podstawowych staną się będzie 
atrakcyjne i ciekawe.

Nie zapominając o strażakach z te-
renu gminy, którzy w czasie pandemii 
chętnie nieśli pomoc naszym mieszkań-
com, m.in. poprzez dowożenie osób do 
punktów szczepień, przekazano również 
dotację na zakup samochodu ratow-
niczo-gaśniczego dla OSP w Jurkowie 
(50 tys. zł). Część uzyskanych pieniędzy 
postanowiono przeznaczyć na popra-
wę standardu obsługi klientów Urzędu 
Miejskiego w Czchowie.
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NASI ZDOLNI

Odkrywam też ponownie, choć 
inaczej - malowanie. Maluję choćby 
dla przyjaciół obrazy pięknych miejsc  
w różnych ujęciach, porach roku, bar-
wach. Przyjemność sprawia mi malowa-
nie na drewnie z korą - kobiecych Anio-
łów, pełnych symboliki i elementów 
natury, maluję je z intencją i sprawiają 
wiele radości tym, którym je dedykuję.

Ale malowanie bez ograniczeń ra-
mowych jest dla mnie prawdziwym roz-
wijaniem skrzydeł. Tym jest malarstwo 
ścienne, ozdobne, dekoracyjne, czy ina-
czej murale wewnętrzne, wielkoforma-
towe. Miałam niegdyś okazję malować 
zamek na ścianach restauracji, natomiast 
dziś w szkole specjalnej w Złotej można 
oglądać baśniowe murale, inspirowane 
twórczością Konopnickiej i nie tylko.

Spełniam marzenia dzieci - powstają 
niepowtarzalne ściany w pokojach dzie-
cięcych – daję im to, o czym śnią. I speł-
niam swoje marzenia łącząc prawdziwe 
obrazy z wyobraźnią. W bezosobowych 
często wnętrzach tworzę niepowtarzal-
ne murale, nadając im styl, charakter - 
mieszkańców otacza piękno, w którym 
dobrze się czują, a na to każdy z nas za-
sługuje. I ja cieszę się, że mogę „malo-
wać” im ten świat i czynić go może tro-
chę lepszym, na pewno barwniejszym.

Jak zażartował ostatnio mój znajomy 
dziennikarz – „zamieniła aparat dzien-
nikarza na pędzel malarza pokojowego”, 
haha, i to też jest ok.

Nie zostawiam fotografowania, cho-
ciaż bliżej mi teraz do fotografii z natury, 
nieraz tylko decyduję się na sesje zdjęcio-
we rodzinne czy indywidualne. Chociaż…
jeszcze do końca sierpnia można obejrzeć 
w Centrum Biblioteczno-Kulturalnym  

w Brzesku autorską wystawę fotografii re-
portażowej pt. ”Przekraczanie granic”.

Moja córka Daria z Zespołem Downa in-
spiruje mnie do wielu artystycznych działań, 
w których pokazuję, jak warto przekraczać 
własne ograniczenia, by żyć pełnią życia. 

Pisania, jak widać, również nie zosta-
wiam. Doświadczanie życia z dzieckiem 
niepełnosprawnym jest cenną lekcją, której 
nie można zostawić tylko sobie. Wiem, że 
przyjdzie czas i ten rozdział w życiu dopisać. 
Czy wierszem, czy prozą, byle sercem.

Pozdrawiam Czytelników „Czasu 
Czchowa” - w każdym miejscu, w którym 
jesteście w życiu, warto być sobą, a do-
świadczenia – dobre i złe, są tylko środ-
kami do tego, by odkryć w sobie pełnię. 

Joanna Dębiec
Zapraszam do zaglądania na mój 

profil na Facebooku, również artystycz-
ny JoanneArt
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10 EKO-LOGICZNYCH PORAD WAKACYJNYCH – radzi WWF
W końcu nadeszły upragnione wakacje. Według badań Polskiej Organizacji Turystycznej 87 procent 
Polaków którzy planują w tym roku urlop, chce spędzić go w kraju. Czy to w górach, czy nad morzem 
lub jeziorem - wakacje mogą być ekologiczne! Jak? Przedstawiamy garść porad.

EKOLOGiA JEsT wAŻNA

1. Wielorazowe zawsze na czasie
Termos, kubek termiczny, bidon, tu-

rystyczny zestaw sztućców to wakacyjne 
“must have” i ekologiczne rozwiązanie 
ograniczające ilość śmieci. Ponadto, ta-
kie rozwiązanie pozwala zaoszczędzić 
pieniądze. Kawa, herbata, woda, sok - 
to mniejszy koszt jeśli przygotujemy je  
w domu i zabierzemy ze sobą.

2. Swoje przekąski i lokalne knajpki
Własne kanapki z naszymi ulubiony-

mi produktami, prosta sałatka w pojem-
niku to ekologiczne i zdrowe rozwiąza-
nie, warto też korzystać z usług lokalnej 
restauracji czy malutkiej knajpki. W ten 
sposób wspieramy lokalny biznes i po-
znajemy nowe smaki.

3. Kwatery prywatne i  pola namiotowe
Wynajmując miejsce noclegowe na 

prywatnych kwaterach czy w małych 
pensjonatach także wspierasz rozwój lo-
kalnego biznesu. Spanie pod namiotem 
jest bardzo ekologiczne, pod warun-
kiem, że korzystasz z wyznaczonych do 
tego miejsc. Pamiętaj także, że podczas 
biwaku nie wolno rozpalać ogniska w le-
sie. Puszczanie lampionów też nie jest już 
modne - powodują pożary, mogą także 
zaplątać się w nie ptaki. 

4. Ręczniki wielorazowe, kosmetyki własne
Wiele hoteli umieszcza informacje  

o tym, że jeśli nie chcesz aby ręczniki były 
zmieniane codziennie, nie zostawiaj ich 
na podłodze. Następnym razem tak zrób! 
W podróż zabierz też własne kosmetyki - 
nie używaj hotelowych jednorazówek.

5. Wakacyjne zakupy z myślą o Planecie
Wybieraj pamiątki wykonane z natu-

ralnych surowców - drewna, kamienia, 
gliny. Ograniczysz tym samym kupowa-
nie plastiku, a taka oryginalna pamiątka 
będzie piękną ozdobą na długo. Jeśli spę-
dzasz wakacje nad wodą z dziećmi - za-
bierz z domu piłki, kółka, rękawki. Jeśli 
ich nie masz i musisz kupić to zabierz je 
ze sobą i wykorzystaj w przyszłym roku. 
To samo tyczy się łopatek, i wszelkich 
plastikowych zabawek na plażę.

6. Less waste w restauracji
Słomki są passe, jeśli nie są wielorazo-

we... W hotelowej restauracji także możesz 
być less waste! Omiń jednoporcjowe masła 
i dżemy, a jeśli nałożysz na talerz za dużo 
- śmiało poproś o zapakowanie na wynos.

7. Śmieci z plaży zabierz ze sobą 
Papierki po czekoladzie, ogryzki 

jabłka, pestki po owocach - to wszystko 
jest lżejsze niż pełny produkt. Zostaw 
miejsce, w którym byłeś w takim stanie  
w jakim chciałbyś je zastać. Idee less waste  
i zero waste są bardzo trendy!

8. Polecamy wycieczki bez 4 kółek
Pieszo bądź na rowerze zobaczysz 

więcej! Możesz lepiej poznać okolicę, 
porozmawiać z mieszkańcami, spróbo-
wać regionalnej kuchni, kupić lokalne 
wyroby. O takich przygodach nie piszą  
w przewodnikach.

9.  Kosmetyki tylko przyjazne dla śro-
dowiska

Kremy z filtrem, olejki, szampony - 
nie są obojętne dla środowiska. Spraw-
dzaj, czytaj składy i kupuj te biodegra-
dowalne, czyli pochodzenia roślinnego, 
które w naturalny sposób i bez szkody 
dla środowiska ulegają rozkładowi. Szu-
kaj kosmetyków bez pochodnych ropy 
naftowej, SLS, SLES olejów mineral-
nych, czy parabenów. Takie substancje 
rozpuszczając się np. w morzu czy oce-
anie zabijają podwodne rośliny i zwie-
rzęta. Zapewne nie raz widziałeś tęczo-
wą poświatę na tafli jeziora czy basenu.  
To właśnie olejek do opalania... Pomyśl, 
że natura także chce się chronić, tak jak 
Ty chronisz siebie.

10.  “Ecodriving” - oszczędź środowi-
sko i swoją kieszeń

Czy wiesz, że gwałtownie ruszając  
i hamując zwiększasz spalanie w Twoim 
samochodzie o 40%? Ecodriving to płyn-
na jazda, dostosowanie tempa do wa-
runków panujących na drodze, spokojna 
zmiana biegów i hamowanie silnikiem. 
Spakuj też rozsądnie samochód - każdy 
dodatkowy kilogram powoduje większe 
spalanie.

Źródło: internet
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TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDyTA CZyŻyCKA mieszkańcom uzyskać informacje o kró-

lewskim sądzie i stawić się tak licznie na 
zamkowym dziedzińcu. Przybyli tu bo-
wiem nie tylko czchowscy mieszczanie, 
ale także chłopi z okolicznych wiosek, 
których zagrody oddalone były od mia-
steczka o kilka ładnych kilometrów. Było 
to wręcz niepojęte. Nie istniały przecież 
telefony, nie funkcjonowały żadne łącza 
internetowe, nawet drukowane ulotki 
pozostawały pieśnią przyszłości. Bardzo 
odległą pieśnią. A jednak średniowieczni 
ludzie komunikowali się ze sobą w jakiś 
szybki i skuteczny sposób, używając tyl-
ko im znanych „wici”. W oczekiwaniu na 
króla Michalina wraz z kuzynami zajęła 
miejsce na kamiennym murze okala-
jącym dziedziniec. Gwarantowało ono 
dobrą widoczność i akustykę, bo prze-
cież samo obserwowanie tego wyjątko-
wego wydarzenia nie było dla całej trójki 
wystarczająco satysfakcjonujące. Seba  

i Eryk wiercili się niemiłosiernie, sztur-
chali i dogadywali sobie, kamuflując tym 
kipiącą ciekawość i podekscytowanie. 
Michalina zaś, ze znaną sobie powścią-
gliwością, lustrowała poczynania gęst-
niejącego tłumu i wyławiała wprawnym 
uchem strzępki rozmów, w których,  jak 
to często bywa w przypadku tak nieocze-
kiwanych  zdarzeń, dało się dostrzec 
sporą dozę fantazjowania i szeroko po-
jętego bajkopisarstwa. 

- To coś dla was, chłopcy – Mi-
śka szturchnęła Eryka lekko w bok  
i skinieniem głowy wskazała kierunek,  
z którego dobiegała dyskusja kilku pod-
ekscytowanych czchowskich przekupek. 
- Posłuchajcie tego bajania - białogłowy, 
rycerze, pojedynki i skarby. Jeszcze tyl-
ko smoka brakuje. No wasze klimaty, jak 
nic. Może dołączycie do tej pasjonującej 
wymiany poglądów? - dodała, nie szczę-
dząc uszczypliwości.

Odcinek 

17
Obserwując szybko gęstniejący 

tłum, podróżnicy w czasie zastanawiali 
się, w jaki sposób udało się okolicznym 

Ku PRZESTRODZE

POwiEŚĆ w ODCiNKACH

21.06.22-Domosławice wypadek 5.07.22-Piaski Drużków drzewo zagrażające obozowisku 
harcerzy

10.07.22-Czchów pożar śmieci 12.07.22-Czchów wypadek
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- No i po co te podchody, Misiu? Lżej 
ci się robi na sercu, jak pokpiwasz sobie  
z naszych zainteresowań? – Seba zdawał 
się być nieporuszony słowami kuzynki. 
– Przynajmniej nie wodzimy z Erykiem 
maślanymi oczkami za królem i nie roz-
wodzimy się nad jego iście niespotyka-
ną aparycją i mądrością – mówiąc to, 
westchnął głośno i zamrugał teatralnie 
oczami.

- Rozbawiłeś mnie do granic moż-
liwości, Sebciu. Jeżeli jeszcze tego nie 
skumałeś, to pozwól, że cię oświecę – 
jeśli patrzę na króla, to tylko w celach, 
nazwijmy to – naukowych. Chcę zapa-
miętać jak najwięcej szczegółów, żeby po 
powrocie móc je skonfrontować z tym, 
co zapisała o Kazimierzu historia. Czy 
coś w tym dziwnego? Nie sądzę. Ale ty 
jak zwykle masz na podorędziu jakieś 
niestworzone rewelacje. Nie wiem tylko, 
czy brać je na poważnie, czy zwyczajnie 
machnąć na to ręką. – Michalina posłała 
kuzynowi wymowne spojrzenie i postu-
kała się znacząco w czoło. 

- Brawo dla ciebie, moja pani, jeste-
śmy już widać na takim etapie współ-
pracy, że cięte riposty przychodzą nam 
niemal z prędkością światła. Byłem 
ciekaw, jak zareagujesz na słowa Sebka  
i przyznam, że liczyłem raczej na wy-
buch złości, a tu proszę – spokój i opa-
nowanie. Stoicy byliby z ciebie dumni. 
Chapeau bas [szapo ba]. – Eryk pokłonił 
się Michalinie w pas i bynajmniej nie 
była to kpiąca poza. 

Prawie w tym samym momen-
cie rozmowy tłumu ucichły. Oczom 
zebranych ukazał się Kazimierz i to-
warzyszący mu zbrojni. Król prze-
mówił krótko do zebranych i nakazał 
przyprowadzić pojmanych zbójców. 
Atmosfera gęstniała z minuty na mi-
nutę, a żar lejący się z nieba i słońce 
chylące się ku zachodowi dodatkowo 
potęgowały dramatyzm całej sytuacji. 
Po krótkiej chwili oskarżeni stali już 
przed królewskim obliczem i z zauwa-
żalnym napięciem wyczekiwali na to, 
co nieuniknione.

- Nie znalazłem niczego na  usprawie-
dliwienie waszych czynów - zaczął swą  
mowę Kazimierz. -  Mordowaliście i gra-
biliście bez litości, nie po to, by przeżyć, ale 
by się wzbogacić. Za te występki kara może 
być tylko jedna i niech będzie ona przestro-
gą dla innych podobnie czyniących – poło-
życie swe głowy pod katowski topór. Stanie 
się to niebawem, gdy tylko przybędzie kat  
z Biecza, po którego już posłano. 

Zgromadzony tłum przyjął królew-
ski wyrok z wdzięcznością, a kupcy, któ-
rych majątek podczas wyprawy odzy-
skano, padli do nóg Kazimierzowi i nie 
szczędzili mu słów podziękowania i bło-
gosławieństwa. Na znak władcy herold 
nakazał zebranym udać się do swoich 
włości, co też wszyscy skrzętnie uczyni-
li. Michalina i chłopcy także ruszyli do 
wskazanej im wcześniej przez królewską 
służbę komnaty. Idąc, milczeli. Zapisy-
wali w pamięci wszystko to, co dane im 
było dziś zobaczyć. To, za co inni daliby 
się nawet pokroić. Żywą historię…

Ciąg dalszy nastąpi…

POwiEŚĆ w ODCiNKACH
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ZAKOŃCZENIE PIŁKARSKICH ROZGRYWEK LIGOWYCH
Przedstawiamy krótkie podsumowanie występów naszych piłkarskich drużyn, biorących udział  
w rozgrywkach ligowych Małopolskiego Związku Piłki Nożnej, prowadzonych przez Podokręg Piłki 
Nożnej w Brzesku.
W połowie czerwca na „piłkarskie wa-
kacje” udali się zawodnicy Temidy Złota 
i Tymona Tymowa. Seniorskie druży-
ny, walczące na A-klasowych boiskach, 
ostatnie swoje mecze zagrały w sobotę, 
11 czerwca 2022 r. o godz. 17.00. Obie 
ekipy wygrały swoje spotkania – Te-
mida z Kłosem Łysa Góra 4:2 i Tymon  
z Pogórzem Gwoździec 2:0. Wyżej  
w końcowej tabeli, bowiem tuż „za 
pudłem”, uplasowała się drużyna 
z Tymowej po zdobyciu 53 punk-
tów. Na ten dorobek złożyło się 
16 zwycięstw oraz po 5 remisów  
i porażek. Z kolei czwarte miejsce 
od końca, czyli 11. w tabeli, zaję-
ła Temida. Ekipa ze Złotej zebra-
ła na swoim koncie 28 punktów 
dzięki 8 wygranym, 4 remisom  
i 14 przegranym. Obie drużyny 
w nowym sezonie zagrają na tym 
samym poziomie rozgrywko-

wym, awans do ligi okręgowej zdobyła 
Victoria Porąbka Uszewska, spadek do 
klasy B zaliczyły Victoria Bielcza i Grom 
Sufczyn. Do rozgrywek KEEZA klasy A 
w sezonie 2022/23 dołączy spadkowicz  
z okręgówki – Olimpia Bucze oraz awan-
sujące: Wiślanie Wola Przemykowska  
i CANPACK Okocimski Brzesko II.

Bardzo dobrze w wiosennych ligach 
zaprezentowały się młodzieżowe dru-
żyny Piasta Czchów. Zarówno młodzi-
ki, jak i trampkarze wygrali swoje ligi! 
Trampkarze ostatnie spotkanie zagrali 
21 czerwca, kończąc piękną serię sa-
mych wygranych meczów (30 punktów). 
Uzyskali dzięki temu awans do II ligi 

okręgowej trampkarzy. Drużyna 
młodzików, która ostatni mecz li-
gowy zagrała 2 czerwca, również 
zdobyła komplet punktów (12) 
po wygraniu wszystkich spotkań. 
Jednak ponieważ na poziomie III 
ligi były dwie grupy, o awans do 
II ligi okręgowej młodzików ro-
zegrany został baraż pomiędzy 
zwycięzcami grup. W dwumeczu 
lepszy wynik osiągnęła drużyna 
Orła Dębno i to ona zagra jesie-
nią w wyższej lidze.

Rafał Kopytko
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zARzĄDzENiA i ROzPORzADzENiA

� Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997

�  Działkę budowlaną o pow. ok. 800 m² w Czchowie  
przy ul. Pęcherska Góra. Więcej informacji  
pod nr tel: 507 987 287

�  Pole o pow. 0,75 ha w miejscowości Czchów; kontakt 
887843114

�  Sprzedam działki o powierzchni: 37,5 a, 25a oraz  
1,80 ha oraz 1 ha lasu. Wszystkie zlokalizowane są  
w miejscowości Piaski-Drużków. Więcej informacji  
pod numerem tel. 731172177

DROBNE OGŁOszENiA

wYNAJMę

KUPię

SPRZEDAM

Zamieszczenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 
20 zł za jedno ogłoszenie.

� Wydzierżawię grunt pod pasiekę. Może być nieużytek. 
Telefon 502 521 490

� Do wynajęcia przestronny, elegancki lokal po salonie 
fryzjerskim. Lokalizacja naprzeciwko Szkoły Podstawowej  
w Jurkowie, dostępny parking dla klientów. Lokal o pow.  
66 m2, 1 piętro w budynku usługowym. W obręb salonu 
wchodzi: jedno pomieszczenie (duży przestronny sa-
lon), jedno małe  pomieszczenie gospodarcze. W salonie 
znajduje się indywidualny węzeł sanitarny. Nr kontaktowy 
691443349

� Mieszkanie o powierzchni 40 m2, w pełni wyposażone  
w miejscowości Domosławice. Więcej informacji  
pod numerem telefonu 502 637 014.

� Młode małżeństwo kupi działkę budowlaną 
lub rekreacyjną w okolicy Czchowa. Najlepiej z 
ładnym widokiem.  
Kontakt  602630463 lub 515600350

ODDZIAŁ CZCHÓW UL.  KRAKOWSKA 10 TEL:  14 66 36 109
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Spraw radość

swojemu dziecku !!!

Firma Handlowo-Usługowa
Justyna Gądek
Albanos-Jurków

SKŁAD ZŁOMU oraz 
METALI KOLOROWYCH

Węgiel z kopalń
Mysłowice
Wujek
Staszic

SKŁAD OPAŁU

kontakt
146842044
604240524

www.albanos-jurkow.pl

KONKURENCYJNE CENY

możliwość odbioru złomu od klienta

MOŻLWOŚC NEGOCJACJI CEN

CZAS CZCHOWA
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WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa



CZAS CZCHOWA 35




